
 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH SÓC TRĂNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /2025/NQ-HĐND Sóc Trăng, ngày         tháng     năm 2025 

NGHỊ QUYẾT 

Sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND ngày 30 tháng 8 năm 

2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng quy định mức hỗ trợ từ ngân 

sách nhà nước để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG 

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ …… 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Quốc 

hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của 

Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục 

tiêu quốc gia; 

Căn cứ Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 

19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện 

các Chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp 

từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai 

đoạn 2021 - 2025; 

Xét Tờ trình số ....../TTr-UBND ngày .... tháng…. năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị 

quyết số 15/2022/NQ-HĐND ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh Sóc Trăng quy định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 

trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách; ý 

kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND ngày 30 tháng 

8 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng quy định mức hỗ trợ từ ngân 

sách nhà nước để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới giai  đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. 

Dự thảo 2 



2 
 

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 2 Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND như sau: 

“1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết theo 

quy định của pháp luật. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại 

biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ, thường 

xuyên giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết. 

3. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật và các quy định được viện 

dẫn trong Quy định kèm theo Nghị quyết này được sửa đổi, bổ sung, thay thế thì 

áp dụng theo văn bản hiện hành.” 

2. Sửa đổi, bổ sung Điều 4 Quy định ban hành kèm Nghị quyết số 

15/2022/NQ-HĐND như sau: 

- Mục 6, khoản 1:  

“Các nội dung gồm: Hỗ trợ phát triển kinh tế nông thôn, phát triển sản xuất 

liên kết chuỗi, truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã, huyện, tỉnh, 

chứng nhận VietGAP (hoặc chứng chỉ tương đương), gắn mã vùng trồng; tổ 

chức triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) và hỗ trợ các chủ 

thể phát triển sản phẩm OCOP; hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã khởi nghiệp, 

sáng tạo trong cơ cấu lại ngành nông nghiệp và phát triển kinh tế nông thôn; 

phát triển mạng lưới y tế cơ sở; cải thiện tình trạng dinh dưỡng cho trẻ em và 

nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho người dân nông thôn; các mô hình an 

ninh trật tự, hỗ trợ camera an ninh ở xã, ấp; cơ sở vật chất cho hệ thống thông tin 

và truyền thông cơ sở; hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin, cơ sở dữ liệu phục 

vụ cho quá trình ứng dụng công nghệ số và chuyển đổi số ở nông thôn; thực 

hiện thông báo và gắn biển địa chỉ số cho từng hộ gia đình và các cơ quan, tổ 

chức trên địa bàn nông thôn gắn với bản đồ số Việt Nam; đảm bảo tăng cường 

khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân thúc đẩy bình đẳng giới và phòng 

chống bạo lực trên cơ sở giới: Thực hiện theo Thông tư số 55/2023/TT-BTC 

ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử 

dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện 

các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 và Nghị quyết số 

10/2024/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban 

hành Quy định một số nội dung và định mức, mức hỗ trợ sử dụng kinh phí sự 

nghiệp ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng”. 

- Khoản 2: 

“Ưu tiên lồng ghép tối đa nguồn vốn từ các nội dung, dự án đầu tư công 

giai đoạn 2021 - 2025 và các chương trình, dự án có liên quan để hoàn thành các 

tiêu chí huyện nông thôn mới. Ngân sách nhà nước hỗ trợ hoàn thành các nội 

dung cần thực hiện để đạt Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới, với mức hỗ trợ: 

a) Ngân sách nhà nước (vốn đầu tư) hỗ trợ tối đa 90% (đối với các công 

trình/dự án được ngân sách Trung ương hỗ trợ thì phần ngân sách Trung ương 

tối đa 50% cho mỗi công trình/dự án): Hoàn thành hạ tầng cấp thiết kết nối xã, 



3 
 
huyện (giao thông, thủy lợi và phòng, chống thiên tai); hoàn thành hạ tầng phục 

vụ cho các hoạt động của cộng đồng (y tế, văn hóa, giáo dục); hoàn thành hạ 

tầng phát triển kinh tế (chợ trung tâm huyện, kết cấu hạ tầng các khu sản xuất 

tập trung, cụm ngành nghề nông thôn); hoàn thành hạ tầng bảo vệ môi trường 

(xử lý, thu gom rác thải sinh hoạt, chất thải; xử lý ô nhiễm môi trường làng 

nghề; công trình cấp nước sạch, xử lý nước thải tập trung); xây dựng, nâng cấp 

Trung tâm kỹ thuật nông nghiệp. 

b) Ngân sách nhà nước (vốn sự nghiệp) hỗ trợ thực hiện: Chương trình 

OCOP; xây dựng mô hình liên kết theo chuỗi giá trị đảm bảo an toàn thực phẩm, 

kết nối từ sản xuất đến tiêu thụ đối với các sản phẩm chủ lực của huyện; phát 

triển y tế, giáo dục, bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm,… Mức hỗ trợ theo 

Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân 

sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 

2025 và Nghị quyết số 10/2024/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy định một số nội dung và định mức, mức hỗ 

trợ sử dụng kinh phí sự nghiệp ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh 

Sóc Trăng”. 

Điều 2. Điều khoản thi hành 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết theo 

quy định của pháp luật. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại 

biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ, thường 

xuyên giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng Khóa X, kỳ họp 

thứ ..... thông qua ngày….. tháng…. năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ 

ngày … tháng … năm 2025./. 

Nơi nhận:      
- Ủy ban thường vụ Quốc Hội; 

- Ban Công tác đại biểu; 

- Văn phòng Quốc hội (bộ phận phía nam); 

- Văn phòng Chủ tịch nước; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Nông nghiệp và PTNT; 

- Bộ Tài chính; 

- Cục Kiểm tra VBQPPL - BTP; 

- TT.TU, TT. HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh; 

- Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Sóc Trăng;    

- Đại biểu HĐND tỉnh;  

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- TT. HĐND, UBND cáchuyện, thị xã, thành phố; 

- Công báo tỉnh; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 


